特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

1

2015 年（平成 27 年） 9 月度 理事会 議事録

【日時】 2015 年 9 月 19 日（土） 9:30 開始 – 11：30 終了

【場所】 JSPE 溜池事務所 および スカイプ

【出席者】 １１名 （うちスカイプ 計６名 ●印）

（理事） ●川村、西川、●阪井、渋谷、山浦、森山、鈴木、●柴山、●小口、●峯松

（監事） ●植村

【欠席者】 竹政、村瀬、森口、寺田、横山、橋口

【審議事項】

1. 議事進行者、書記、議事確認者を議長より指名  書記：渋谷   承認者：川村、西川、鈴木

2. 前回までの理事会からの宿題事項確認

特記事項無し

3. 入退会承認 （会員） ・・・ 資料 01 Member Due Checklist for Board Meeting

【新入会員】 【退会者】

ST-0010 佐々木 優 様

PEN-0140 清野 勝博 様

PEN-0141 岡田 剛嗣 様

-

【資格変更】 【資格喪失】

PEN-0142 南 吉隆 様 （←FE-0395）

PEN-0143 西久保 東功 様 （←FE-0392）

PE-0245 三野 史朗 様 （←FE-0371）

-

【資格回復】

-

【その他】

-

【会員数】

 ７月度理事会後  PE173 名 準 PE62 名 FE 100 名 AF21 名 ST3 名 合計 359 名

 ９月度理事会後  PE174 名 準 PE66 名 FE 97 名 AF21 名 ST4 名 合計 362 名

2015 年会費未納者も含め、会費滞納者に対して郵便にて再度の納入のお願いを会員部会にて

手分けして発送する。文面には再設定の納付期限までに会費支払が行われない場合には会員サ

ービスを一時停止する旨の連絡も加える。また、併せて YEP のお知らせも同封する。

4. 世界工学会議京都への参加について

2015 年 11 月 29 日～12 月 2 日に京都で開催される世界工学会議へ JSPE として参加することと

し、8 月 31 日に CPD セミナー活動に関する論文を提出した（参加費 9 万円）。セッションへ JSPE

から 1 名参加できるので、川村理事、阪井理事、森口理事にて分担することを検討中。

5. 関西イヤーエンドパーティー企画

前述の世界工学会議に出席するため Mr. Grossman(元 NSPE 会長)が京都に来られるタイミングに

合わせ、11 月 28 日(土)にセミナーと関西 YEP を京都で開催する。植村監事より Mr. Grossman へ

YEP の連絡をする。

11 月 28 日（土） セミナー

 特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

2

会場：京都リサーチパーク 13:00～17:00 で予約済

懇親会会場：京都駅前がんこ寿司

18:00-20:30  21 名～32 名の個室予約済

6. 東京イヤーエンドパーティー企画

12/5（土） 13:30-16:00 CPD セミナー（NSRI ホール）

講師：森村久美子先生（英語に関するセミナー；講演タイトル依頼中）

17:00 頃からイヤーエンドパーティー

イタリアン酒場 P 飯田橋を予定—-NSRI ホールの向かい。

8. JICA Partner 登録変更について

簡易登録から国際協力団体登録への変更を検討する。国際協力団体となると、JICA 発行のメールマガ

ジン等に JSPE 主催のセミナー情報を掲載してもらうことが可能になる。これまで JICA 側の窓口であった

方が二本松の JICA に異動されたようなので福島在住の峯松理事にて初動対応する。登録要件にある国

際協力の実績については PMP セミナーの主催にて国際的なプロジェクト担当者に対するサポートが間接

的に国際協力となっていることをアピールしてはどうかとの意見あり。

9. JABEE との連携について

8 月 25 日に渋谷理事、鈴木理事の 2 名が JABEE 執行部と面談し、主として、若手エンジニアのグローバ

ル化支援 (例：JABEE が影響力を持つセミナー・イベントへの JSPE 参加等)と、JABEE 課程卒業者が PE

受験・登録をよりスムーズに行えるようにするための活動 (例：大学課程が JABEE 認定されていることを

証明する英文書式の発行、Washington Accord における ABET と JABEE の同等性アピール) で、互いに

支援していくことを確認した。これらの協力を互いの団体で公式なものとして進め、深化させていくために、

MOU を結ぶことを申し合わせた。

これを受け JSPE 作成の MOU ドラフトを 9 月 25 日に川村理事が JABEE 側に提示することとした。

【報告事項】 （報告希望事項と提議者・部会名を記載のこと）

1. JSPE Day 準備状況

予定通り準備中 （ 9/26 無事完了）

2. ボランティア保険加入報告

8 月 19 日加入 保証期間〜2016 年 3 月末

（東京都社会福祉協議会）

保険料 300 円×16 名=4800 円

保険金 死亡時 1300 万円

この保険は毎年 4 月に発効するので、来年度は 4 月早々に加入手続きを行うよう心掛ける。

3. 受験・登録相談会  資料 02 Mentoring  List

８月に募集された相談会について、１０名の希望があった。会員区分は、PEN８名、FE１名、AF１名、居住

地は、首都圏 4 名、関西圏 3 名、他２名、海外１名である。

関西圏の希望者には川村理事、小口理事がコンタクトし、10 月後半に兵庫県民会館にて相談会（（仮称）

メンター相談会）を実施を検討中。この場に他の希望者も募る。

首都圏の希望者に対しては鈴木理事、植村監事より連絡して相談会について検討する（10 月以降開

催）。

他地区の会員 1 名とは川村理事、小口理事がスカイプ相談会を実施し、周囲に PE がいないためにリファ

レンス獲得のハードルが非常に高い状態にある。周囲の技術士からリファレンスを貰うようアドバイスす

 特定非営利活動法人 日本プロフェッショナルエンジニア協会

3

る方向で検討中。9 月 26 日の JSPE DAY にも参加されるとの情報がある。

また他地区の会員 1 名は勤務先が同じ会社の会員を紹介できないか検討する。担当は鈴木理事。

海外の会員 1 名は 12 月に国内勤務になることと、DWH の調査を一緒に行った渋谷理事がコンタクトする

こととする。

4．FE 受験参考書解読について

FE Review Manual（Civil, Mechanical, Electrical, Other）と Practice  Problems（Civil, Mechanical, Other）

を手配した。

読解担当

Mechanical、General：渋谷

Electrical：峯松

Other discipline：小口

Chemical については、阪井理事、西川理事にて購入する FE 受験参考書選定及び読解をおこなう。

Civil については、会員内で協力者を小口理事より打診する。また、Environmental に対しても対応で

きるか聴取する。

各参考書を読解したのちのレポートのフォーマットを小口理事が準備して担当に配付する。

【次回理事会予定】 2015 年 11 月 21 日（土）

                           【議事承認印】

承認 西川 理

承認 鈴木 央

承認 川村武也

書記 渋谷高広